
326, 27 e 28 de abril de 2019Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
Corregedoria-Geral do Município

MANDADO DE CITAÇÃO
O Município de Caxias do Sul, por sua Comissão Permanente de Inquérito nomeada pela Portaria
nº 126.821, CITA o servidor SANDRO ROBERTO PORTO ORTH, mat. 22386, para comparecer na
Corregedoria-Geral do Município, rua Alfredo Chaves, 1.333/1.021, Anexo ao Centro Administrativo,
dentro de 15 dias úteis, para prestar depoimento no ProcessoAdministrativo Disciplinar 2018/45480,
que apura possível abandono de cargo, infringindo o disposto no artigo 241, incisos I, II, V, VII, artigo
242, caput, inciso IX e XIV, e o artigo 257, incisos III, IV e V, cuja penalidade prevista é a do art. 253,
V, todos dispositivos da LC 3.673/91, devendo se fazer acompanhar de advogado, podendo ter vistas
do processo.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos da
Administração Municipal:
PROMOVENDO Processo 27/2019 – Pregão Eletrônico 06/2019, para Sistema de
registro de preço para possíveisAQUISIÇÕESDEMateriais para Desenvolvimento
das atividades de Educação física, para as Escolas da Rede Pública Municipal. Os
interessados poderão conhecer a íntegra do Edital acessando o Site Oficial doMunicípio:
http://www.lavrasdosul.rs.gov.br, no link “Licitações”. A sessão de disputa ocorrerá
no dia 21/05/2019, às 14:15hs, no site do Pregão Online Banrisul, onde deverão
ser cadastradas as propostas, e obrigatoriamente enviadas na forma de anexo. Limite
para recebimento das propostas dia 21/05/2019 às 08:30hs, abertura das propostas
21/05/2019 às 08:31hs.
Mais informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações, pelo
e-mail: comliclavrasdosul@gmail.com, ou ainda pelo fone/fax: (55) 3282-1267, nos dias
úteis, das oito às quatorze horas.

Lavras do Sul, 25 de abril de 2019.

Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA

PREGÃOPRESENCIAL- SRPN°14/2019; Objeto: SERVIÇODERECAPAGEMDE PNEUS. Abertura
em: 10/05/2019, às 08:30 horas. Local: Pref. Mun. A. Pestana. Edital:www.augustopestana.rs.gov.br.
Contato: (55) 3334-4900.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE
PREGÃO PRESENCIAL N 17/2019: REGISTRO DE PREÇOS para eventuais aquisições de fraldas
descartáveis, tamanho adulto e infantil para a Secretaria de Saúde, para os pacientes do sistema GUD
(Sistema de Gerenciamento dos Usuários com Deficiência) da secretaria Estadual de Saúde, que são
cadastrados no Município de Não-Me-Toque/RS. Abertura das Propostas: 14:00 horas do dia 10 de
Maio de 2019 na Sala de Reunioes do Centro Administrativo, sita a Av. Alto Jacui, n 840, nesta cidade.
PREGÃOPRESENCIALN19/2019:Contratação de empresa para fornecimento de 01 (um)CAMINHÃO
CAÇAMBA, novo,ANO eMODELOmínimo 2019, para a Secretaria Municipal de Obras e Saneamento
do Município de Não-Me-Toque/RS. Abertura das Propostas: 14:00 horas do dia 16 de Maio de 2019
na Sala de Reunioes do Centro Administrativo, sita a Av. Alto Jacui, n 840, nesta cidade.
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2019: Contratação de empresa para Mão de Obra para Pavimentação
com Paralelepípedo Regular nas Ruas Cecília Meireles, Lima Barreto, Machado de Assis, Mário
Quintana, Monteiro Lobato e Vinícios deMoraes no Loteamento Alfredo Alzírio Roos III, numa área total
de 8.879,27 m². Abertura das Propostas: 14:00 horas do dia 15 de Maio de 2019 na Sala de Reunioes
do Centro Administrativo, sita a Av. Alto Jacui, n 840, nesta cidade.

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
Processo Licitatório: EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2019

PEDRO PAULO FALCÃO DA ROSA , Prefeito do Município de Não-Me-Toque, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no art. 49 da Lei Federal n 8.666/93 e Súmula nº 473 - STF ,DECIDE
anular o processo licitatório levado a efeito através do Edital de Pregão Presencial nº 16/2019, que
tem por objetivo “REGISTRO DE PREÇOS para eventuais aquisições de Materiais para Artesanato,
visando atender às necessidades da Secretaria Municipal deAssistência Social do Municiípio de Não-
Me-Toque/RS".Aanulação justifica-se para adequações na descrição dos itens do Edital e seus anexos.
Maiores informações, fone (54) 3332-2600 ou no site www.naometoquers.com.br

PEDRO PAULO FALCÃO DA ROSA – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACEQUI

AVISO DE LICITAÇÃO-Modalidade Pregão Eletrônico – 05/2019 – Processo 30.37.2019
Objeto: Aquisição de Material de Enfermagem
Data e Horário: 10/05/2019 às 10 horas
Local: Sala de Licitações na sede da Prefeitura Municipal
Site: www.portaldecompraspublicas.com.br

Modalidade Pregão Eletrônico – 06/2019 – Processo 30.38.2019
Objeto: Aquisição de Carga de Oxigênio
Data e Horário: 13/05/2019 às 10 horas
Local: Sala de Licitações na sede da Prefeitura Municipal
Site: www.portaldecompraspublicas.com.br

Os Editais encontram-se a disposição no site www.cacequi.rs.gov.br. Informações (55)3254-1025,
das 9h às 15h.

Francisco Matias da Fonseca-Prefeito Municipal

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES3091-2019
Data: 30/04/2019. Horário: 13h às 18h.
Bairro: Sarandi.
Ruas e Avenidas: Assis Brasil, de 6720 até 6836; Martins Bastos, de 656 até 792; Minas
Gerais, de 388 até 462. Prc Elias Jorge Moussale, de 04 até 50; Amparo-Vila Elizabeth, de
23 até 53; Dacota, de 20 até 54; Elias José Fermino, de 154 até 1992; Faria Lobato, de
591 até 828; Figueiredo Mascarenhas, 630; Jackson de Figueiredo, de 15 até 1683; Jacob
Philippsen, de 26 até 176; Laudelino Freire, de 270 até 827; Paulo Gomes de Oliveira, de 07
até 67; Pedro Moretto, de 20 até 140; Souza Mello, de 683 até 786; Vieira da Cunha, 714.
Motivo: Substituição de postes.

Desligamentos Programados
Charqueadas

PES3487-2019
Data: 30/04/2019. Horário: 13h às 19h.
Bairro: Centro.
Ruas e Avenidas: Est Rs 401, de 4291 até 4769; Agice Jose Ramos, de 84 até 1957;
Igrejinha , de129 até 254; João de Barro , de 09 até 60; Novo Hamburgo , de 123 até 135;
São Leopoldo, de 126 até 144; Sapucaia, de 39 até 344; Silmar Berbigier, de 721 até 1408;
Viamão, 50; Trv Agice Ramos, de 34 até 75; Trv Da Paz, de 27 até 48; Trv da Vitoria, de 31
até 44; Trv Jockei Club, de 11 até 85.
Motivo: Substituição de estruturas, recondutoramento de rede, adequação na rede e
equipamentos.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/6000002009

Abertura das propostas: 10/05/2019, às 08h. Objeto: Registro de preços para aquisição de transformadores
de corrente e potencial. A retirada de Edital e informações adicionais poderão ser obtidas na Comissão
Permanente de Licitações, Av. Joaquim Porto Villanova, n.º 201 – Prédio A – Sala 428 – POA/RS, fone (51)
3382-4846, no horário comercial, ou pelo site www.ceee.com.br.

www.ceee.com.br

EDITAL DE OFERTA PÚBLICA DE VENDA DE ENERGIA ELÉTRICA NO
AMBIENTE DE CONTRATAÇÃO LIVRE Nº 004/2019

A CEEE-GT comunica que promoverá venda de energia elétrica convencional
no Ambiente de Contratação Livre – ACL. O edital está disponível no site www.
ceee.com.br.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO
ODEPARTAMENTOMUNICIPALDEÁGUAEESGOTOSDEPORTOALEGRE, através
da Gerência de Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 191/2019 – PROCESSO 19.10.000003177-1 – Contratação
de serviços de transporte, com motorista.
ABERTURA: Será às 8h30min do dia 13 de maio de 2019.
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações através do endereço eletrônico licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 26 de abril de 2019.

FELIPE NIEMEZEWSKI DA ROSA, Respondendo pela Coordenação de Editais.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO
ODEPARTAMENTOMUNICIPALDEÁGUAEESGOTOSDEPORTOALEGRE, através
da Gerência de Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 142/2019 – PROCESSO 19.10.000002076-1 – Registro de
Preços para aquisição de Tubos e Conexões em PEAD e PP.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 13 de maio de 2019.
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações através do endereço eletrônico licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 26 de abril de 2019.

FELIPE NIEMEZEWSKI DA ROSA, Respondendo pela Coordenação de Editais.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO EXPEDITO DO SUL

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 012/2019
O Prefeito Municipal de Santo Expedito do Sul comunica aos interessados que no dia 14/05/2019, às
09 horas receberá propostas para a Aquisição de Medicamentos e Materiais Hospitalares destinados
a Secretaria Municipal de Saúde. Interessados solicitar Edital pelo e-mail: admexpeditense@gmail.
com ou através do site: www.santoexpeditodosul.rs.gov.br. Maiores informações pelos fones: (54)
3396-1166/1188 com Monica. Em 26/04/2019 – Amarildo Negrini – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 13/2019 – SRP - Contratação de empresa para aquisição de
cargas de gás de cozinha P13 e cargas de águamineral 20 litros sem gás.Abertura para
o dia 14/05/2019 às 09hs. Edital setor licitações Rua Gal. JoãoAntônio 1305 e http://
saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-presencial/, PAULO
SERGIO RODRIGUES FLORES, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019-REVOGAÇÃO
Objeto:CONTRATAÇÃODEEMPRESAPARAACONSTRUÇÃODEDUASPONTES,EMREGIMEDEEMPREITADA
GLOBAL, FORNECIMENTODEMATERIAISEMÃO-DE-OBRA.OPrefeitoMunicipal deBomProgresso, RESOLVE:
Revogarem todososseus termos, por interessedaadministraçãopública, paraadequaçãodoedital, paramelhoratender
o serviço público - em razão do conteúdo da Análise Técnica nº 2018 069 AT DRR SMC do Ministério da Integração
Nacional, que informa a redução do valor autorizado para as obras objeto do certame. Maiores informações poderão
ser obtidas pelo telefone (55)3528-6104, durante o horário de expediente e/ou através do endereço eletrônico https://
bomprogresso.atende.net Bom Progresso - RS, 24/04/2019. Armindo David Heinle-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO

AVISO DE LICITAÇÃO
1. Modalidade: Concorrência Pública n.º 001/2019
2.Objeto:Alienação de Lotes do Distrito Industrial, discriminados noAnexo I, cujo processo e julgamento
serão realizados de acordo com os preceitos das supras referidas Leis e do presente Edital.
3. Data da abertura: 27/05/2019.
4. Horário: 09h30min.
Inf disp. sites www.santocristo.rs.gov.br ou Fone: (55) 3541-2000 R: 229

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE UBIRETAMA

Extrato de Contrato-Tomada de Preços nº 001/2019
Contrato nº 031/2019

Contratado: LEONARDO F. TABORDA DA LUZ E CIA LTDA, CNPJ: 07.295.162/0001-43;
Objeto: CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DO CRAS, conforme Contrato de Repasse nº 877277/2017,
MDS- CAIXA. Valor: TREZENTOS E TREZE MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E
QUARENTA E TRÊS CENTAVOS.
Assinado em 24/04/2019

ILDO LESKE-Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 038/2019 – Registro de Preços: Serviços em mecânica / elétrica de
veículos emáquinas. Fase de lances dia 10/05/2019 às 13:30hs. No site www.portaldecompraspublicas.
com.br. GUIDO HOFF - Prefeito Municipal de Vera Cruz

BENTO GONÇALVES

Fórum discute 
melhorias nas 
estradas da Serra

Representantes das principais ins-
tituições nacionais estarão em Bento 
Gonçalves para escutar e auxiliar na 
solução de demandas envolvendo as 
rodovias da Serra Gaúcha. O Fórum 
de Infraestrutura acontecerá no dia 
26 de abril, com o apoio da prefeitura 
municipal. Participam representantes 
do Ministério da Infraestrutura, do De-
partamento Nacional de Infraestrutura 
de Transportes (DNIT) e da secretaria 
de Transportes do Rio Grande do Sul.

 Durante o encontro, prefeitos, 
líderes regionais, presidentes de Câ-
maras de Vereadores e de Associações 
Comerciais, Industriais e de Serviços 
terão a oportunidade de apresentar 
reivindicações para as estradas. Esta-
rão na pauta conclusões, duplicações 
e concessões nas regiões da Serra e do 
Vale do Calçado.

 Serão discutidas as situações das 
BRs-116 e 453 (Rota do Sol), ERS-122 
e Rodovia Transaçoriana – que liga 
Capela de Santana, Nova Santa Rita e 
Portão com a Tabaí-Canoas. Represen-
tes das comunidades também solicita-
rão a extensão de 18,7 quilômetros da 
BR-448, que compreende o trecho entre 
Sapucaia do Sul e o entroncamento da 
RS-240, em Portão, conhecida como 
Rótula das Cucas.

 “Estamos trabalhando e apoiando 
este movimento que reivindica obras 
muito distantes da nossa fronteira. Es-
tamos falando da conclusão da BR-470 
entre Lagoa Vermelha e André da Ro-
cha, e o prolongamento da BR-448, que 
compreende o trecho entre Sapucaia 
do Sul e Portão. Mas, trabalharemos 
regionalmente beneficiando o Estado, 
e por óbvio Bento Gonçalves”, ressalta 
Guilherme Pasin, prefeito de Bento 
Gonçalves, que recebeu um milhão e 
meio de turistas em 2018.

 O encontro acontece das 14h às 
17h30 no Centro da Indústria, Comér-
cio e Serviços (CIC), que promove o 
evento.

A Escola Muni-
cipal de Ensino Fundamental Cândido 
Osório da Rosa participou, nesta se-
mana, do Projeto “Literando na Praça” 
e também lançando o “Parceiros da 
Escola”. A ação intitulada como “Lite-
rando na Praça” apresenta o objetivo 
principal de estimular e promover o 
hábito pela leitura, bem como enfatizar 
que o momento de ler pode ser feito 
em qualquer ambiente que nos cerca, 
seja este, na escola, em casa, ou em uma 
praça como ocorreu na oportunidade. Já 
o novo projeto “Parceiros da Escola” tem 
como propósito promover o incentivo ao 
voluntariado na Escola, estabelecendo 
um maior envolvimento da comunidade 
escolar no cotidiano diário da institui-
ção. A iniciativa foi realizada mediante 
as parcerias que foram firmadas entre 
a escola e alunos do 2° ano do curso 
do Magistério do Instituto Estadual de 
Educação Barão de Tramandaí.

 � TRAMANDAÍ - 


